
1 

6. Lineární regresní modely 
 
 

6.1 Jednoduchá regrese a validace 
6.2 Testy hypotéz v lineární regresi 
6.3 Kritika dat v regresním tripletu 
6.4 Multikolinearita a polynomy 
6.5 Kritika modelu v regresním tripletu 
6.6 Kritika metody v regresním tripletu 
6.7 Lineární a nelineární kalibrace 
7. Korelační modely 

 
 



MULTIKOLINEARITA 

  

11 12 1 1

21 22 2 2

1 2

1 2

1

2

1

2

1

2

j m

j m

i i ij im

n n nj nm

i

n

j

m

i

n

y x x x x
x x x x

x x x x

x

y

x

y

x xy

β ε
εβ

β ε

εβ

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 

=



⋅

 

+


X εβy

 

 

     

 

     

 












Vektory matice X musí být skutečně navzájem nezávislé (jejich párové R musí být nulové nebo 
statisticky nevýznamné). Pokud tomu tak není, dochází k multikolinearitě, která způsobuje 

početní i statistické problémy.  



Vybrané předpoklady MNČ 

1. Regresní parametry β mohou teoreticky nabývat libovolných hodnot. 

 

2.  Regresní model je lineární v parametrech. 

 

 3. Jednotlivé nezávislé proměnné jsou skutečně vzájemně nezávislé, tedy mezi nimi 
nedochází k tzv. multikolinearitě. 

 

  4. Podmíněný rozptyl D(y/x) = σ2 je konstantní (tzv. podmínka homoskedasticity).  

 

  5. Náhodné chyby mají nulovou střední hodnotu E(εi) =  0,  mají konečný rozptyl 
E(εi

2) = σ2  a jsou nekorelované.  





MULTIKOLINEARITA  
- řešení 

K odstranění nebo zmenšení vlivu multikolinearity může vést: 

snížení počtu nezávisle proměnných 

použití jiného modelu 

použití jiné metody výpočtu  (obvykle metody regrese  hlavních 
komponent – PCR) 













MULTIKOLINEARITA 
 Proč je „nebezpečná?“ 

Početní problémy: 
způsobuje špatnou podmíněnost 
matice XT X, (determinant této 
matice je nula nebo číslo blízké 
nule) 

 
potíže při invertaci matice 
(regresní model není jednoznačně 
řešitelný (singularita matice)).   

Statistické problémy: 
nelze odděleně sledovat skutečný 
vliv jednotlivých vysvětlujících 
vstupních proměnných na 
vysvětlovanou (závislou) 
proměnnou.  

 
nespolehlivé určení parametrů 
regresního modelu (interval 
spolehlivosti parametrů je tak 
velký, že odhad parametrů ztrácí 
smysl). 

 
nestabilita odhadů regresních 
parametrů (např. malá změna 
hodnot závisle proměnné znamená 
zásadní změnu parametrů) 



MULTIKOLINEARITA  
Příčiny? 

 

Přeurčenost regresního modelu („zbytečně“ mnoho 
nezávislých proměnných), 

 
Skutečně existující závislost mezi „nezávislými“ 
proměnnými, 
 
Povaha modelu (např. polynom),  

 
Nevhodné rozmístění experimentálních bodů, 

 (např. malá variabilita hodnot nezávisle proměnné). 
 
 















VIF – variance inflation factor – diagonální prvky inverzní 
matice ke korelační matici nezávisle proměnných (diag(R-1)) 

korelační matice R 

inverzní matice R-1 

=INVERZE(B2..F6) 

Ctrl+Shift+Enter 

kriticky vysoké hodnoty VIF 

VIF > 10 ⇒ kritická multikolinearita 













25 



26 

















34 

Úloha L6.38 Vliv hustoty zalesnění borovicí lesní na roční ztráty 
václavkou obecnou 
Zadání: Vyhodnoťte polynomem vliv hustoty zalesnění borovice lesní 
(ks/ha) na odpovídající průměrné roční ztráty působením václavky 
obecné v prvním decéniu (v %).  
Úkoly:  
1. Určete stupeň polynomu této závislosti.  
2. Jak se indikuje multikolinearita v datech a jako modifikaci MNČ je 
potom nutno použít k získání nejlepších odhadů neznámých parametrů β 
a výstavby regresního modelu? 
 
� Data: Tabulka vstupních hodnot: x hustota [ks/ha], y průměrné roční 
ztráty [%] 
 

x y 
2100 0,2 
….. ….. 

14000 1,51 



35 

Polynom MEP. 103 AIC Nevýznamný beta 
2 11,6 -61,04 Žádný 
3 3,48 -71,97 b1 
4 4,11 -70,15 Všechny 
5 5,80 -68,16 Všechny 
6 24,8 -66,60 Všechny 

Hledání nejlepšího stupně polynomu: 

Filtr p MEP. 103 AIC Nevýznamný beta 
0,1 8,72 -62,92 Žádný 
0,01 4,99 -68,99 b0, b1, b2 
0,05 7,85 -63,65 Žádný 
0,03 7,63 -63,76 Žádný 
0,02 7,55 -63,78 Žádný 

0,015 6,46 -65,97 b0, b2 
0,017 7,10 -64,66 b2 
0,018 7,43 -63,99 b2 
0,019 7,54 -63,78 Žádný 

Hledání flitru p pro metodu racionální hodnosti: 



36 

Úloha L6.34 Nalezení modelu absorbanční závislosti koncentrace 
bílkoviny v moči 
Zadání: Nalezněte optimální stupeň polynomu a snižte multikolinearitu 
pro model závislosti absorbance na koncentraci celkové bílkoviny 
v moči. Bílkovina v moči se měří imunoturbidimetricky při vlnové délce 
340 nm a závislost mezi koncentrací bílkoviny a absorbancí není 
lineární.Tato závislost byla sledována v koncentračním rozmezí 1 až16 
g/l bílkoviny.  
Úkoly: 
1. Která kritéria jsou nejvhodnější při hledání lineárního regresního modelu?  
2. Je třeba vybrat z kritérií střední kvadratické chyby predikce MEP, Akaikova 

informačního kritéria AIC a predikovaného koeficientu determinace R2
P.  

3. Jak se indikuje multikolinearita v datech a jako modifikaci MNČ je potom nutno 
použít k získání nejlepších odhadů neznámých parametrů β a výstavby regresního 
modelu? 

� Data: Koncentrace celkové bílkoviny v moči x [g/l],  
absorbance y: 

x y 
1 0,105 

….. …. 
16 1,29 



37 

Polynom MEP. 104 AIC Nevýznamný beta 
2 3,58 -79,96 b0 
3 4,98 -78,04 b0, b2, b3 
4 5,51 -82,79 b0, b2, b3, b4 
5 11,80 -82,37 Všechny 

2, bez b0 4,84  -76,69  Žádné  

Filtr p MEP. 103 AIC Nevýznamný beta 
0,10 6,93 -47,24 Žádný 
0,01 1,15 -67,71 b2, b5 
0,03 6,04 -49,91 b3 

0,035 7,44 -47,19 Žádný 
0,034 7,26 -47,52 Žádný 
0,033 6,95 -48,09 b3 

L634: Hledání nejlepšího stupně polynomu: 

L634: Hledání flitru p pro metodu racionální hodnosti, bez 
absolutního členu pro m = 5: 



38 

Úloha L6.40 Polynomická závislost výnosu krmného ječmene na 
množství dusíkatého hnojení 
Zadání: V poloprovozním polním pokusu byl sledován vliv dusíkatého 
hnojení ledku amonného s vápencem výši výnosu zrna krmného 
ječmene. Literatura uvádí, že se obvykle jedná o polynomický typ 
závislosti. Předpokládejte, že je regresní model polynomem.  
Úkol: Stanovte stupeň polynomu za použití metody racionálních 
hodností. 
  
� Data: x N [kg/ha], y výnos zrna [t/ha]: 

x y 
40 2,0 

….. …. 
100 3,5 



39 

Polynom MEP. 103 AIC Nevýznamný beta 
2 8,71 -50,07 Žádný 
3 42,67 -48,78 Všechny 
4 89,76 -53,62 Všechny 
5 60,21 -59,18 Všechny 

L640: Hledání nejlepšího stupně polynomu: 



40 


	Snímek číslo 1
	MULTIKOLINEARITA
	Vybrané předpoklady MNČ
	Snímek číslo 4
	MULTIKOLINEARITA �- řešení
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	MULTIKOLINEARITA� Proč je „nebezpečná?“
	MULTIKOLINEARITA �Příčiny?
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40

